XLII.

Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, aleis et ebrieta-

μέθαις, ἢ παυσάσθω, ἢ καθαι-
ρείσθω.

tibus vacans, vel desistat, vel
deponatur.

μγ'.

XLIII.

Ἰποδιάκονος, ἢ ἀναγνώστης, ἢ
ψάλτης, τὰ ὅμοια ποιῶν, ἢ παυ-
σάσθω, ἢ ἀφοριζέσθω· ὡσαύτως καὶ
λαϊκοί.

Hypodiaconus, vel lector,
vel cantor, similia faciens, vel
desistat, vel segregetur. Si-
militer et laici.

μδ'.

XLIV.

Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ
διάκονος, τόκους ἀπαιτῶν τοῦς
δανιζομένους, ἢ παυσάσθω, ἢ κα-
θαιρείσθω.

Episcopus, vel presbyter,
vel diaconus, usuras exigens
a debitoribus, vel desistat, vel
deponatur.

με'.

XLV.

Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ
διάκονος, αἰρετικοῖς συνευξάμενος
μόνον, ἀφοριζέσθω· εἰ δὲ καὶ ἐπέ-
τρεψεν αὐτοῖς ὡς κληρικοῖς ἐνεργ-
γῆσαι τι, καθαιρείσθω.

Episcopus, vel presbyter,
vel diaconus, qui cum hære-
ticis solum comprecatus est,
segregetur. Sin autem iis tan-
quam clericis aliquid operari
permiserit, deponatur.

μς'.

XLVI.

Ἐπίσκοπον, ἢ πρεσβύτερον, αἰρε-
τικῶν δεξαμένους βάπτισμα, ἢ
θυσίαν, καθαιρεῖσθαι προστάσσομεν.
Τίς γὰρ συμφώνησις Χριστοῦ πρὸς
Βελίαν; ἢ τίς μερὶς πιστῶ μετὰ
ἀπίστου;

Episcopum, vel presbyte-
rum, qui hæreticorum baptisma
vel sacrificium admiserit, de-
poni jubemus. Quæ est enim
conventio Christi cum Belial?
vel quæ pars est fidei cum
infideli?—Lib. ii. capp. 10, 12.

μζ'.

XLVII.

Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, τὸν
κατὰ ἀλήθειαν ἔχοντα βάπτισμα,
ἐὰν ἀνωθεν βαπτίσῃ, ἢ τὸν με-
μιλυσμένον παρὰ τῶν ἀσεβῶν ἐὰν
μὴ βαπτίσῃ, καθαιρείσθω, ὡς γελῶν
τὸν σταυρὸν τοῦ Κυρίου, καὶ τὸν

Episcopus, vel presbyter
eum, qui vere habet baptisma,
si de integro baptizaverit, vel
si eum, qui ab impiis pollutus
est, non baptizaverit, depona-
tur, ut qui irrideat crucem

θάνατον, και μη διακρίνων ιερέας
ψευδιερέων.

Domini et mortem, et non discernat sacerdotes a falsis sacerdotibus.—Lib. ii. cap. 12.

μη.

XLVIII.

Εἴ τις λαϊκὸς τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα
ἐκβαλῶν ἢ ἐτέραν λάβοι, ἢ παρὰ
ἄλλου ἀπολελυμένην, ἀφοριζέσθω.

Si quis laicus, sua ejecta uxore, vel aliam acceperit, vel ab alio solutam, segetur.

μβ.

XLIX.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος,
κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διάταξιν μὴ
βαπτίση εἰς Πατέρα, και Υἱόν,
και Ἁγίον Πνεῦμα, ἀλλ' εἰς τρεῖς
ἀνάρχους, ἢ τρεῖς Υἱούς, ἢ τρεῖς
Παρακλήτους, καθαιρείσθω.

Si quis Episcopus, vel presbyter, ex Domini ordinatione non baptizaverit in Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum, sed in tres principii expertes, vel tres Filios, vel tres Paracletos, deponatur.

ν.

L.

Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος
μὴ τρία βαπτίσματα μιᾶς μυστήσεως
ἐπιτελέσῃ, ἀλλὰ ἔν Βάπτισμα εἰς
τὸν θάνατον τοῦ Κυρίου διδόμενον,
καθαιρείσθω· οὐ γὰρ εἶπεν ὁ Κύριος,
Εἰς τὸν θάνατόν μου βαπτίσατε·
ἀλλὰ, Πορευθέντες μαθητεύσατε πάν-
τα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς
εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, και τοῦ
Υἱοῦ, και τοῦ Ἁγίου Πνεύματος.

Si quis Episcopus, vel presbyter non tria unius mysterii baptismata perfecerit, sed unum baptismum, quod datur in mortem Domini, deponatur. Non enim dixit Dominus, In mortem meam baptizate; sed, Euntes docete omnes gentes, baptizantes ipsos in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.—Lib. i. cap. 17; lib. ii. cap. 6.

να.

LI.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος,
ἢ διάκονος, ἢ ὄλωσ τοῦ καταλόγου
τοῦ ἱερατικοῦ, γάμου, και κρεῶν
και οἴνου, οὐ δι' ἄσκησιν, ἀλλὰ διὰ
βδελυρίαν ἀπέχεται, ἐπιλαθόμενος
ὅτι πάντα καλὰ λίαν, και ὅτι

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel omnino ex numero sacerdotali, a nuptiis, et carnibus, et vino, non propter exercitationem, sed propter abominationem absti-

ἄρσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον, ἀλλὰ βλασφημῶν διαβάλλει τὴν δημιουργίαν, ἢ διορθούσθω, ἢ καθαιρείσθω, καὶ τῆς ἐκκλησίας ἀποβαλλέσθω ὡσαύτως καὶ λαϊκός.

net, oblitus quod omnia valde bona, et quod masculinum et femininum fecit Deus hominem; sed blasphemans calumniatur opificium, vel corrigatur, vel deponatur, et ex Ecclesia ejiciatur. Similiter et laicus.

νβ.

Ἐἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, τὸν ἀποστρέφοντα ἀπὸ ἁμαρτίας οὐ προσδέχεται, ἀλλ' ἀποβάλλεται, καθαιρείσθω ὅτι λυπεῖ τὸν Χριστὸν, τὸν εἰπόντα, Χαρὰ γίνεται ἐν οὐρανῷ ἐπὶ ἐνὶ ἁμαρτωλῷ μετανοοῦντι.

LII.

Si quis Episcopus vel presbyter, eum, qui a peccatis convertitur, non recipit, sed ejicit, deponatur: quoniam Christum molestia afficit, dicentem, Gaudium est in cælo propter unum peccatorem pœnitentiam agentem.—Lib. ii. cap. 7.

νγ.

Ἐἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν ἑορτῶν οὐ μεταλαμβάνει κρεῖων καὶ οἴνου, βδελυσσόμενος, καὶ οὐ δι' ἄσκησιν, καθαιρείσθω, ὡς κεκαυτηριασμένος τὴν οἰκείαν συνείδησιν, καὶ αἴτιος σκανδάλου πολλοῖς γινόμενος.

LIII.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, in festis diebus carnem et vinum non sumit, abhorrens, et non propter exercitationem, deponatur, ut qui habeat inustam conscientiam propriam, et multis sit offensionis causa.

νδ.

Ἐἴ τις κληρικὸς ἐν καπηλείῳ φωραθείη ἐσθίων, ἀφοριζέσθω πάρεξ τοῦ ἐν πανδοχείῳ ἐν ὁδῷ δι' ἀνάγκην καταλύσαντος.

LIV.

Si quis clericus in caupona comedens deprehensus fuerit, segregetur: præterquam si in publicum diversorium in via propter necessitatem diverterit.

νε.

Ἐἴ τις κληρικὸς ὑβρίσει τὸν ἐπί-

LV.

Si quis clericus Episcopum

σκοπον, καθαιρείσθω. "Αρχοντα
γὰρ τοῦ λαοῦ σου οὐκ ἐρεῖς κακῶς.

contumelia affecerit, deponatur. Principi enim populi tui non maledices.

νς'.

Εἴ τις κληρικὸς ὑβρίσει πρεσβύ-
τερον, ἢ διάκονον, ἀφοριζέσθω.

LVI.

Si quis clericus contumelia affecerit presbyterum, vel diaconum, segregetur.

νζ'.

Εἴ τις κληρικὸς χωλὸν, ἢ κωφὸν,
ἢ τυφλὸν, ἢ τὰς βάσεις πεπληγ-
μένον χλευάσει, ἀφοριζέσθω· ὡσαύ-
τως καὶ λαϊκός.

LVII.

Si quis clericus claudum, vel surdum, vel cæcum, vel eum, cui vitiosus est incessus, irriserit, segregetur. Similiter et laicus.

νη'.

Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος ἀμελῶν
τοῦ κλήρου, ἢ τοῦ λαοῦ, καὶ μὴ
παιδεύων αὐτούς τὴν εὐσέβειαν,
ἀφοριζέσθω· ἐπιμένων δὲ τῇ ἀμελείᾳ
καὶ ῥαθυμίᾳ, καθαιρείσθω.

LVIII.

Episcopus, vel presbyter, qui cleri vel populi curam non gerit, et eos pietatem non docet, segregetur: et si negligentia et socordia perseveret, deponatur.

νθ'.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος,
ἢ διάκονος, τινὸς τῶν κληρικῶν
ἐνδοεῦς ὄντος, μὴ ἐπιχορηγεῖ τὰ
δέοντα, ἀφοριζέσθω· ἐπιμένων δὲ,
καθαιρείσθω, ὡς φονεύσας τὸν ἀδελ-
φὸν αὐτοῦ.

LIX.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, cum sit aliquis ex clericis egenus, ea quæ sunt necessaria non supeditat, segregetur: perseverans autem deponatur, ut qui fratrem suum interfecerit.

ξ'.

Εἴ τις τὰ ψευδεπίγραφα τῶν
ἀσεβῶν βιβλία, ὡς ἅγια, ἐπὶ
τῆς ἐκκλησίας δημοσιεύει, ἐπὶ λύμῃ
τοῦ λαοῦ καὶ τοῦ κλήρου, καθαι-
ρείσθω.

LX.

Si quis falso inscriptos impiorum libros tanquam sanctos in Ecclesia publicat, ad populi et cleri perniciem, deponatur.—Lib. ii. c. 7.

ξά.

Εἴ τις κατηγορία γένηται κατὰ πιστοῦ, πορνείας, ἢ μοιχείας, ἢ ἄλλης τινὸς ἀπηγορευμένης πράξεως, καὶ ἐλεγχθεῖη, εἰς κλήρον μὴ προσαγέσθω.

ξβ'.

Εἴ τις κληρικὸς διὰ φόβον ἀνθρώπινον Ἰουδαίου, ἢ Ἑλλήνου, ἢ αἰρετικοῦ, ἀρνήσεται, εἰ μὲν τὸ ὄνομα τοῦ Χριστοῦ, ἀποβαλέσθω· εἰ δὲ τὸ ὄνομα τοῦ κληρικοῦ, καθαιρέσθω. Μετανοήσας δὲ, ὡς λαϊκὸς δεχθήτω.

ξγ'.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὕλως τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ φάγγη κρέα ἐν αἵματι ψυχῆς αὐτοῦ, ἢ θηριάλωτον, ἢ θνησιμαῖον, καθαιρέσθω. Τοῦτο γὰρ ὁ νόμος ἀπέειπεν. Εἰ δὲ λαϊκὸς εἴη, ἀφοριζέσθω.

ξδ'.

Εἴ τις κληρικὸς, ἢ λαϊκὸς, εἰσέλθῃ εἰς συναγωγὴν Ἰουδαίων, ἢ αἰρετικῶν προσεύξασθαι, καὶ καθαιρέσθω, καὶ ἀφοριζέσθω.

ξε'.

Εἴ τις κληρικὸς ἐν μάχῃ τινὰ κρούσας ἀπὸ τοῦ ἐνὸς κρούσματος

LXI.

Si adversus fidelem aliqua accusatio intendatur, fornicationis, vel adulterii, vel alicujus alius prohibitæ actionis, et convictus fuerit, ad clerum ne provehatur.

LXII.

Si quis clericus propter metum humanum Judæi, vel Græci, vel hæretici, negaverit, si quidem nomen Christi, ejiciatur: sin nomen clerici, deponatur. Pœnitentiam vero agens, ut laicus recipiatur.—Lib. ii. cap. 7.

LXIII.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel omnino ex numero sacerdotali comederit carnem in sanguine animæ suæ, vel quid a feris captum, vel morticinum, deponatur. Hoc enim lex prohibet. Si autem sit laicus, segregetur.—Lib. ii. cap. 7.

LXIV.

Si quis clericus vel laicus in synagogam Judæorum, vel hæreticorum introierit ad orandum, et deponatur, et segregetur.

LXV.

Si quis clericus in jurgio quempiam pulsans, uno ictu

ἀποκτείνῃ, καθαιρείσθω διὰ τὴν προπέτειαν αὐτοῦ· εἰ δὲ λαϊκὸς, ἀφοριζέσθω.

ξδʹ.

Εἴ τις κληρικὸς εὐρεθῆ τὴν κυριακὴν ἡμέραν νηστεύων, ἢ τὸ σάββατον (πλὴν τοῦ ἐνὸς μόνου) καθαιρείσθω. Εἰ δὲ λαϊκὸς, ἀφοριζέσθω.

ξεʹ.

Εἴ τις παρθένον ἀμνήστευτον βιάσαμενος ἔχοι, ἀφοριζέσθω· μὴ ἐξεῖναι δὲ αὐτῷ ἑτέραν λαμβάνειν, ἀλλ' ἐκείνην κατέχειν ἢν ἡρετίσατο, κἄν πενιχρὰ τυγχάνῃ.

ξηʹ.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, δευτέραν χειροτονίαν δέξεται παρὰ τινος, καθαιρείσθω καὶ αὐτὸς καὶ ὁ χειροτονήσας· εἰ μὴ γε ἄρα συσταίῃ, ὅτι παρὰ αἰρετικῶν ἔχει τὴν χειροτονίαν. Τοὺς γὰρ παρὰ τῶν τοιούτων βαπτισθέντας, ἢ χειροτονηθέντας, οὔτε πιστοὺς, οὔτε κληρικοὺς εἶναι δυνατὸν.

ξθʹ.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ἀναγνώστης, ἢ ψάλτης, τὴν ἀγίαν τεσσαρακοστὴν τοῦ Πάσχα οὐ νηστεύει, ἢ τετράδα, ἢ παρασκευὴν, καθαιρείσθω, ἐκτὸς εἰ μὴ δι' ἀσθένειαν σωματικὴν

interemerit, ob impotentis animi sui effrænationem, deponatur: laicus vero si fuerit, segregetur.

LXVI.

Si quis clericus deprehendatur die Dominico jejunans, vel Sabbato (præter unum solum) deponatur. Si vero laicus, segregetur.—Lib. ii. cap. 7.

LXVII.

Si quis virginem non sponsam vi allata habet, segregetur: ei autem aliam accipere non liceat; sed illam retinere, quam elegit, etiamsi pauper sit.

LXVIII.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, secundam ordinationem ab aliquo susceperit, deponatur et ipse, et qui ordinavit: nisi utique constiterit, quod ab hæreticis ordinationem habeat. Qui enim ab eis baptizati vel ordinati sunt, ut fideles, vel clerici sint, fieri non potest.

LXIX.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel lector, vel cantor, sanctam Paschæ Quadragesimam non jejunat, vel quartam feriam, vel Parasceuen, præterquam si propter

ἐμποδίζοιτο. Εἰ δὲ λαϊκὸς εἴη, ἀφοριζέσθω.

imbecillitatem corporalem im-
pediatur, deponatur. Si vero
laicus, segregetur.

ό.

LXX.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ὄλως τοῦ καταλόγου τῶν κληρικῶν, νηστεύει μετὰ Ἰουδαίων, ἢ ἐορτάζει μετ' αὐτῶν, ἢ δέχεται παρ' αὐτῶν τὰ τῆς ἐορτῆς ξένια, (ὄιον ἄζυμα, ἢ τι τοιοῦτον) καθαιρείσθω. Εἰ δὲ λαϊκὸς εἴη, ἀφοριζέσθω.

Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel omnino ex clericorum catalogo, jejunat cum Judæis, vel cum ipsos festos dies egit, vel ab ipsis festi xenia accipit, (ut verbi gratia azyma, vel quid tale) deponatur. Si vero sit laicus, segregetur.

οά.

LXXI.

Εἴ τις Χριστιανὸς ἔλαιον ἀπενέγκοι εἰς ἱερὸν ἐθνῶν, ἢ εἰς συναγωγὴν Ἰουδαίων, ἐν ταῖς ἐορταῖς αὐτῶν, ἢ λύχνους ἄπτει, ἀφοριζέσθω.

Si quis Christianus oleum deferat in templum gentium, vel in synagogam Judæorum, in eorum festis, vel lucernam accendit, segregetur.

οβ.

LXXII.

Εἴ τις κληρικὸς, ἢ λαϊκὸς ἀπὸ τῆς ἀγίας ἐκκλησίας ἀφέληται κηρὸν, ἢ ἔλαιον, ἀφοριζέσθω.

Si quis clericus vel laicus a sancta Ecclesia ceram vel oleum auferat, deponatur.—
Lib. ii. cap. 8.

ογ.

LXXIII.

Σκεῦος χρυσοῦν, ἢ ἀργυροῦν, ἀγιασθὲν, ἢ ὀβόνην, μηδεὶς ἔτι εἰς οἰκείαν χρῆσιν σφετεριζέσθω παράνομον γάρ. Εἰ δὲ τις φωραθεῖη, ἐπιτιμάσθω ἀφορισμῶ.

Vas aureum, vel argenteum, sanctificatum, vel velum, nemo amplius in suum usum convertat: injustum enim est. Si quis autem deprehensus fuerit, multetur segregatione.—
Lib. ii. cap. 8.

οδ.

LXXIV.

Ἐπίσκοπον κατηγορηθέντα ἐπὶ τινι παρὰ ἀξιόπιστων ἀνθρώπων,

Episcopum a viris fide dignis ob aliquid accusatum,

καλείσθαι αὐτὸν ἀναγκαῖον ὑπὸ τῶν ἐπισκόπων. Καὶ μὲν ἀπαντήσῃ, καὶ ὁμολογήσῃ, ἢ ἐλεγχθεῖη, ὀρίξεσθαι τὸ ἐπιτίμιον· ἐὰν δὲ καλούμενος μὴ ὑπακούσῃ, καλείσθω καὶ δεύτερον, ἀποστελλομένων ἐπ' αὐτὸν δύο ἐπισκόπων· ἐὰν δὲ καὶ οὕτω μὴ ὑπακούσῃ, καλείσθω καὶ τρίτον, δύο πάλιν ἐπισκόπων ἀποστελλομένων πρὸς αὐτὸν. Ἐὰν δὲ καὶ οὕτως καταφρονήσας μὴ ἀπαντήσῃ, ἢ σύνοδος ἀποφαινέσθω κατ' αὐτοῦ τὰ δοκοῦντα, ὅπως μὴ δόξῃ κερδαίνειν φυγοδικῶν.

ipsum ab Episcopis vocari necesse est: et si se quidem stiterit, et confessus, vel convictus fuerit, statuatur pœna. Si autem vocatus non paruerit, secundo etiam vocetur, missis ad eum Episcopis duobus: si autem sic etiam non obedi-erit, vocetur et tertio, duobus ad eum rursus missis Episcopis. Si autem vel sic aspernans se non stiterit, Synodus ea quæ videntur adversus eum pronunciet, ne lucrifacere videatur, dum iudicium subterfugit.— Lib. i. cap. 5.

οέ.

Εἰς μαρτυρίαν τὴν κατὰ ἐπισκόπου αἰρετικὸν μὴ προσδέχεσθαι, ἀλλὰ μηδὲ πιστὸν ἓνα μόνον. Ἐπιστόματος γὰρ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων σταθήσεται πᾶν ῥῆμα.

LXXV.

In testimonium adversus Episcopum hæreticus ne admittatur: sed nec unus solus fidelis. In ore enim duorum vel trium testium stabit omne verbum.

ος'.

Ὅτι οὐ χρὴ ἐπίσκοπον τῷ ἀδελφῷ, ἢ τῷ υἱῷ, ἢ ἐτέρῳ συγγενεὶ χαριζόμενον, εἰς τὸ ἀξίωμα τῆς ἐπισκοπῆς χειροτονεῖν ὃν βούλεται. Κληρονόμους γὰρ τῆς ἐπισκοπῆς ποιῆσθαι οὐ δίκαιον, τὰ τοῦ Θεοῦ χαριζόμενον πάθει ἀνθρωπίνῳ· οὐ γὰρ τὴν τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίαν ὑπὸ κληρονόμους ὀφείλει τιθέναι· εἰ δὲ τις τοῦτο ποιήσῃ, ἄκυρος μὲν ἔστω ἡ χειροτονία, αὐτὸς δὲ ἐπιτιμάσθω ἀφορισμῷ.

LXXVI.

Quod non oportet Episcopum fratri, vel filio, vel alio cognato gratificantem, ad episcopatus dignitatem quem vult ordinare. Episcopatus enim hæredes facere justum non est, ea quæ Dei sunt humano affectu largientem. Non enim licet Ecclesiam Dei in hæredes conferre. Si quis autem hoc fecerit, irrita quidem sit ordinatio, ipse autem segregacione multetur.

οζ.

Εἴ τις ἀνάπηρος ἢ τὸν ὀφθαλμὸν, ἢ τὸ σκέλος πεπληγμένους, ἄξιός δέ ἐστιν ἐπίσκοπός, γινέσθω· οὐ γὰρ λάβη σώματος αὐτὸν μιάίνει, ἀλλὰ ψυχῆς μολυσμός.

LXXVII.

Si quis oculo orbatus, vel femore oblæsus sit, episcopatu autem dignus est, fiat. Non enim corporis damnum eum polluit, sed animæ inquinatio.

οή.

Κωφὸς δὲ ὢν καὶ τυφλὸς, μὴ γινέσθω ἐπίσκοπος· οὐκ ὡς μεμιασμένος, ἀλλ' ἵνα μὴ τὰ ἐκκλησιαστικὰ παρεμποδίῃτο.

LXXVIII.

Qui vero surdus est et cæcus, ne fiat Episcopus: non ut pollutus, sed ne ecclesiastica impediatur.

οθ.

Ἐάν τις δαίμονα ἔχη, κληρικὸς μὴ γινέσθω· ἀλλὰ μὴδὲ τοῖς πιστοῖς συνουχέσθω. Καθαροὶ δὲ, προσδεχέσθω, καὶ, ἐὰν ἢ ἄξιός, γινέσθω.

LXXIX.

Si quis dæmonem habeat, ne fiat clericus, sed neque cum fidelibus precetur. Purgatus autem recipiatur, et, si sit dignus, fiat.

π'.

Τὸν ἐξ ἐθνικοῦ βίου προσελθόντα, καὶ βαπτισθέντα, ἢ ἐκ φαύλης διαγωγῆς, οὐ δίκαιόν ἐστι παρ' αὐτὰ προχειρίζεσθαι ἐπίσκοπον. "Ἄδικον γὰρ, τὸν μηδέπω πείραν ἐνδειξάμενον ἐτέρων εἶναι διδάσκαλον· εἰ μήπω κατὰ θεῖαν χάριν τοῦτο γένηται.

LXXX.

Eum qui ex vita gentili accesserit, et baptizatus fuerit, vel ex improba vivendi ratione, non est æquum protinus Episcopum fieri. Iniquum enim est, ut, qui sui nondum experientiam ostenderit, aliorum sit magister: nisi forte hoc divina gratia fiat.

πά.

Εἴπομεν ὅτι οὐ χρὴ ἐπίσκοπον, ἢ πρεσβύτερον καθίεναι ἑαυτὸν εἰς δημοσίας διοικήσεις, ἀλλὰ προσευκαιρεῖν ταῖς ἐκκλησιαστικαῖς χρεαῖς· ἢ πειθέσθω οὔν τοῦτο μὴ ποιεῖν, ἢ καθαιρεῖσθω· οὐδεὶς γὰρ δύναται

LXXXI.

Diximus non oportere Episcopum, vel presbyterum seipsum ad publicas administrationes demittere, sed in ecclesiasticis negotiis versari: vel ergo ita non facere persua-

δυσὶ κυρίοις δουλεύειν, κατὰ τὴν
κυριακὴν παρακέλευσιν.

deatur, vel deponatur. Nemo enim potest duobus dominis servire, secundum Domini præceptum.—Lib. ii. cap. 8.

πε'.

Οἰκέτας εἰς κλῆρον προχειρίζεσθαι ἄνευ τῆς τῶν δεσποτῶν συγγνώμης οὐκ ἐπιτρέπομεν, ἐπὶ λύπῃ τῶν κεκτημένων· οἴκων γὰρ ἀνατροπὴν τὸ τοιοῦτον ἐργάζεται. Εἰ δὲ ποτὲ καὶ ἄξιος φανείη ὁ οἰκέτης πρὸς χειροτονίαν βαθμοῦ, οἷος καὶ ὁ ἡμέτερος Ὀνήσιμος ἐφάνη, καὶ σύγχωρήσουσιν οἱ δεσπότες, καὶ ἐλευθερώσουσιν, καὶ τοῦ οἴκου ἐξαποστείλωσι, γινέσθω.